Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente –
Iguape – SP

 Edital 10/23

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Iguape, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público o presente

Edital,  o qual  trata da decisão exarada pela Comissão Especial Eleitoral acerca do

expediente administrativo aberto na data de 02/08/23 para  averiguar possível

irregularidade no processo de eleição do Conselho Tutelar.

Considerando  que  na análise do expediente foi caracterizado que não houve  vício

insanável  no processo;

Considerando que o Srº Márcio Giusepppe de Laurentis  desistiu do processo  e que

consequentemente houve sua exclusão do certame;

Considerando  que a resolução 231/22 do CONANDA indica que haja um mínimo de

10 (dez) candidatos  concorrendo à vaga para Conselheiro Tutelar;

Considerando que a resolução 07/23 publicada na data de  23/06/23 estabelece em

seu Art.6º “caso sejam classificados menos de dez candidatos serão considerados

habilitados os dez primeiros que obtiverem melhor nota na avaliação escrita. Se houver

empate, será classificado dentre os dez candidatos que obtiverem melhor nota nas

questões objetivas de Português”;

Considerando a necessidade de dar publicidade a todos os atos proferidos pela

Comissão Especial Eleitoral;

Considerando a necessidade de dar andamento ao cronograma com as ações

necessárias à realização das eleições para Conselho Tutelar.

Resolve:

Art. 1º Publicar anexo ao presente Edital a nova lista dos candidatos aprovados e o

Caderno de questões da prova realizada no dia 23/07/23 e republicar o gabarito oficial;

Art. 2º Os recursos, poderão ser encaminhados por escrito e de forma fundamentada  à

Comissão Especial Eleitoral, no período de 09/08/23  a 11/08/23, seguindo-se os

demais prazos estebelecidos na Resolução 9/23 publicada nesta data;

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

 Iguape,  08 de Agosto de 2023.

Cristiani Aparecida Lisboa Lopes

Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente –
Iguape – SP

 Presidente do CMDCA

Relação preliminar de candidatos aprovados

01. Álvaro de Aguiar Cunha  -  RG. 48. 928.667-7

02. Amanda Rosa Maria Silva – RG. 34.573.219-4

03. Benedito Jeremias de Morais - RG. 33.331.818-6

04. Cacilda Fantoni Machado - RG. 17.870.694-2

05. Elvis Mariani Passos - RG. 17.137.670-5

06. Fábio  de Mattos Camargo - RG. 42.146.717-4

07. Fernanda Jandira de Paula - RG. 45.500.711-1

08. Karina Pinardi Muniz de Siqueira -  RG.29.926.427-0

09. Quelli Cristina Pereira de Aguiar - RG. 35.419.587-6

10. Yasmin Maria André de Hisaba - RG.42.830.030-3

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal

Iguape, 08 de agosto de 2023.

Cristiani Aparecida Lisboa Lopes
Presidente do CMDCA

Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente –
Iguape – SP

Gabarito oficial publicado por meio de  Edital 07/23 na data de 25/07/23

1- C                              21- D                      41-C

2- B                              22- B                      42-B

3- D                              23- A                      43-C

4- B                              24- A                      44-D

5- D                              25-C                       45-D

6- D                              26-D                       46-D

7- C                              27-C                       47-A

8- D                              28-A                       48-D

9- D                              29-C                       49-D

10- B                              30-A                       50-A

11- D                              31-B

12- D                              32-D

13- D                              33-A

14- B                              34-C

15- B                              35-ANULADA

16- A                              36-B

17- D                              37-A

18- B                              38-B

19- D                              39-C

20- A                               40-B

Cristiani Aparecida Lisboa Lopes

Presidente do CMDCA